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Come abbiamo accennato nella prefazione, porgiamo
al lettore, divisi in due volumi, i documenti che ci fu
dato raccogliere riguardant la Riviera di Sald. Nel pri-
mo, che & il presente, abbiamo riuniti quelli, di cui la
maggior parte ha riferimento agli avvenimenti storici
dall’anno 879 al 1440, omettendo i pitl recenti, la cui
pubblicazione sarebbe stata soverchia, e non conforme al-
I'uso universalmente adottato.

Non abbiamo eccettuato da questa norma se non
'atto di infeudazione della Riviera al Cardinale d’Am-
boise, dell’anno 1509, perché & documento di straordi-
naria importanza, ¢ veste forme singolari.

In fine a questo volume il lettore troverd il Lapida-
rio romano della Riviera, tratto dalla raccolta dell’ illustre
Momsen intitolata: « Inscriptiones urbis Brixiae et agri
brixiani », e dal « Museum Ethuicum Benacense » dell’A-
bate Brunati, cui abbiamo aggiunto qualche altra epigrafe.
ai suddetti scrittori sconosciuta.

——

Nell altro volume, che ¢ I' ultimo dell'opera, abbiamo
riunita invece tutta la legislazione statutaria, tanto ci-
vile quanto criminale, in vigore nella Riviera ai tempi
del dominio visconteo, la piu antica che ci resti di que-
sta contrada, e che offre il modo di conoscere leggi e
costumi di quell’ etd remota.

Nella trascrizione poi, tanto dei documenti quanto
degli statuti, abbiamo creduto di fare cosa lodevole ed
opportuna tenendoci fedeli agli originali, per non togliere
loro, col cercare di migliorarli o correggerli, |’ impronta
di autenticitd, e per non porre la mano audace sovra
un tesoro, che deve essere rispettato perché appartiene
alla storia.

I
ANNO 879 1) — 6 OTTOBRE
LE CORTI BENACENSI
‘Diploma di Curlo Manno ai Monaci Zenoniani di Verona.

In nomine Sanctae, et Individuae Trinitatis, Karolomannus divina
favente gratia rex. Si de rebus transitoriis Deo, et sanctis, vel Deo di-
catis hominibus nostra consolamina praebeamus, inde nobis mansura
gaudia provenire liquido credimus, et juxta datoris vocem in hoc saeculo
centuplum accipiemus, et quod melius in futuro est, vitam posside-
bimus aeternam. Qua propter noverit industria omnium fidelium no-
strorum praesentium ac futurorum, qualiter nostrorum caeterorumque
fidelium assensum praebentes pro anima Pipini avi, et Karoli Martell:
patris mei, ac nostra, ac omnium fidelium defunctorum dedimus Mo-
nasterio s, Zenonis curtem nostram normine Disentianum iuxta ripan
laci positam cum ommibus edificiis suis, et pertinentiis, terminisque
suis, et cum mancipiis duobus, idest servis Germanis, cum Calvulo,
et Orthoberto cum uxoribus eorum, ac filiis, et cum terris cultis ¢t

1) I’ Ughelli ha poblicato il documento senza la data, i cav. Odorici, Storc L+ -
sciane, t, 18, p. 6o, cd it Ceruti, nel Mosumenta, lo publicarono con la Jdata dell” §7.

Ja we cambiata in quella dell’ 879 per le ragionl esposte nel tesio.
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incultis, campis, agris, monticellis duobus, silvis, pascuis, pratis, aquis,
aguarumque decursibus, molendinis, et cum omnibus adjacentiis suis
mobilibus, et immobilibus, quaesitis et inquisitis usque Maguziano,
et ripas, piscationes, et venationes, pascuas usque ad arcem Minervae
Scovolo, ac per totas ripas lacus, seu cum omnibus casis, et rebus,
quae Adelbertus habet in Isora, ac in Scuvolo cum filiis, et filiabus,
vineis, campis et olivetis, et omnia ad eundem pertinentia: a meridie

er ripas lacus, piscationes, ac venationes usque Sermionem, et Pi~
scariam, et per totam Silvam de Lugana, venationes porcorum, cer-
vorum, capreolorum omni tempore sine omni hominum contradictione.
Haec enim omnia, supra taxata in memoratis, et castrum cum curte,
et plebe iuxta ripam lacus positam (sic), et Desentianum nomine cum
omnibus superius nominatis donare praevidimus de nostro jure, in
jus, ac proprietatem monasterio s. Zenonis sito foris civitatem Vero-
nam juxta ripami Athesis, ct in jus et proprietatem tradimus, atque
transfundimus. Quatenus perpetuis temporibus ea omnia superius no-
minata teneat, atque possideat, liberamque in omnibus habeat pote-
statem Abbas Deodatus, qui nunc est, ac sui sequentes perpetualiter
tenendi, donandi, vel quidquid libuerit faciendi, nullo successore no-
stro unquam interrumpente, vel mutante: sed maneat haec nostrac
authoritatis largitio perpetuis temporibus, firma, ac inconvulsa tam
ipsi praefato Abbati quam etiam in posterum cunctis sequacibus suis.
Ac ut haec authoritas nostrae largitionis ab universis fidelibus per
cuncta futura tempora firmior habeatur, ac verius credatur, ac dili-

gentius conservetur, mann propria nostra confirmavimus, ac sigillo
nostro sigillari jussimus,

Signum Karolig#manni invictissimi Regis,
Mandavimus Notar. ad vicem Theotmari rogavit.

Data II. Non. Octobr, anno III regni Karolimanni serenissimi
regis in Bajovaria, et in Italia V. Ind. XIL

Actum in claustro s. Zenonis in Dei nomine feliciter. Amen,
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II.

ANNO 966?
L” ABBAZIA DI MAGUIZANO 1)

DECRETUM

Quo ex Abbatiola Magonziani amandatis Monachis subrogantur Cleri.
Ballerini e Dachery 2),

Dum adstipolante 3) per august® recordationis Aurelio temerariis
judiciis adeo plena sunt omnia, ut ipse quoque malevolorum cavilla-
tionibus acerrime hoc tempore insectatus, mihi ipsi sim ita incredulus,
ut quid qua intentione actitem, sim sepissime dubius; dum scilicet
falsa verave illorum de me testimonia cum his, que mihi sint plus
quam necesse sit, cognita, confero; quid de Abbatiola, quz Magon-
zianus vocatur, nuperrime statuerim, decretali hoc scripto enucleare,
et venturis presentibusque, ut utrique dijudicent, destinare contendo.
Ipsa igitur eadem, quantulacumque sit, cum ex prediolo quorundam,
dispositioni ecclesia nostr® ita obvenerit, ut aut obeunte, aut per-
peram inemendabiliter quid perpetrante Abbate, alter ab Episcopo,
illic sufficeretur nostre dicecesis, qui militantes in ea monachica vi-
vere faceret lege; cum (uti res est perdifficilis) hoc non 4), ut
constructor voluerat, processisset; incenso ab Hungaris ccenobiolo 5),

1) La Biblioteca Quiriniana possiede il Repertorium Archivic Maguytani 1753, mano-
scritto in fol, G, IV., ove sono registrati i documenti spettanti a questo Monastero in
ordine metodico e cronologico, dal r145 al 1764, in numero di 6:6, A pag, 126 vi sono
le notizie storiche spettanti I” Abbazia, ed a pag. 129 la serie degli Abbati del Mona.
stero desuate dai documenti esistenti nell’ Archivio suddetto, dal 1190 al 1742,

2) Ratherii Episc. Ver, Op, cur, Fratr, Balleriniis, Veron. col, 399, Veter, aliquod
scriptor. Spicileg, Op. et stad. D. L, Dacherii. Paris. M.D.C.LVII, vol, 1L, pag. 236.

3) Dacuery editio: astipulaate.

4) nonve Constructor,

5) Ccenedobiolo.
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ad hoc miserabiliter est perventum, ut ipse, qui Abbatis falso voca-
bulo solus gestabat cucullam, uxore saltem nequiret ullatenus absti-
nerc, nedum alii propriis quoque possent voluntatibus (ut regula
monacorum pracipit) renuntiare. Quemdam igitur ex talibus cum
omnigeno conatu ad id, quod secundum saltem congruentiam tem-
poris esset agendum, non valuissem adducere; sed fuga ter lapsus
ipse, Geziaca me insuper lepra per internuntios conaretur inficere, hoc
est, ut accepta ab eo pecunia sinerem eum, quod oblatum Domino
fuerat, diabolo, ut ante fecerat, tradere; me quod ille volebat nolente,
illo quod ego Dei respectu vitabam rogante, utrinque !) cum fuisset
discessum, hasit animus quid agere possem. Si enim ego possessiun-
culam Dei Genitrici collatam melius quasi dispensaturus mihi retine-
rem, aut meorum alicui darem; ne successorum aliguis meorum meo
similiter faciens exemplo eleemosynam illorum bonorum destrueret,
non nihil verebar. Si vero propter unum falsum cucullum, Abbatem
appellatum, idest patrem falsissimum, re autem vitricum verissimum,
hoc in uxorem et filios carnales, fratres, atque nepotes permitterem
expendere; imprudentis dispensatoris non minus pcenam quam infe-
delis verebar incurrere, Cum enim perarduum sit monachorum pro-
positum, et talibus inconvenientissimum: sicut enim monacho nil
sanctius, ita nihil est hypocrita sceleratius: relicto impossibili ad pos-
sibile me conferre operam dedi.

Ordinavi igitur, ut, si plures inhiberet facultas, illic tres officium
suum non nescientes omni tempore saltem presbyteri militarent, ut
inibi nullo die Missa deesset, unus diaconus, unus subdiaconus, cle-
riculi aliqui. Quisque presbyterorum annuatim acciperet inter frumen-
tum et segallum 2) modia decem, inter legumina et milium modia
decem, de surico modia decem, de vino modia duodecim. Diaconus
de his omnibus modia quinque, vinum modia sex. Subdiaconus

t! Daenery, atrimgque,

21l e,
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modia tria t), vinum modia quatuor, Ad vestimenta presbyteri solidos
quinque: diaconus solidos duos: subdiaconus solidum unum. Cucul-
lum nemo illorum portet. Hymnos tamen in memoriam 2ntiqua con-
suetudinis in laudibus, matutinis, prima, tertia, sexta, nona, vespera,
et completorio, quz omnia ad horam debitam exhiberi dectevi, can-
tarent, Et quia sine aliquo id fieri magisterio posse desperavi, unum
inibi prafici presbyterum honorabilem, nec ministerii sui expertem,
prater illos tres, ita decrevi, ut aut obeunte illo, aut decreta facere
contemnente , alter ab Episcopo Veronensi loco subrogaretur illius:
quique his omnibus, ut continetur superius, non per vineas et cam-
pos, sed per mensuras dispensatis, quod remaneret, haberet; in prz-
claris vero festivitatibus illos quinque secum faceret comedere, eisdem
cibis et potibus #) quo seipsum abundanter et pro posse eosdem re-
ficiens. Quibus tamen diebus lectionem decernimus ad mensam ha-
beant, et post cibum quod monachi cantent. Summopere vero.... 3)

(Vedi le note storiche fatte dai Ballerini all’op. cit, del Raterio, col, 399).

IIL,

ANNO 969 4) — 6 OTTUBRE
- DIPLOMA DI OTTONE 1. & MADERNO 5)

In nomine sancte et individue Trinitatis. Otto Dei gratia rex Ro-
manorum et Imperator augustus. Si de rebus transitorijs petentibus

1) tres,

2) In Ballerini quibus,

5) Ivi nota N. XI, Multane, an pauca in fine desiderentr, ignoramus,

4) Vedi nel testo le asservazioni fatte a questo diploma, spettanti alla sua auten-
ticitd ed alla sua data,

s) Da un apografo dell’ Archivio Municipale di Brescia, Cod. B. x. ‘4.:4., pag. 96.
Anche il cav. F. Odorici ba publicato questo documento nel v, 1V, pag, 95, delle Siorie
‘Bresciane, togliendolo da alwra fonte, onde vi si riscontrano defle mancanze ¢ molte
varianti,

6 CODICE DIPLOMATICO BENACENSE

quibus fidelibus et amicis nostris, que consolamina prebeamus, inde
nobis eterna gaudia provenire liquido credimus. Qua propter volo
ut industria nostrorum adstantium vel ubique comorantium quatino
carissimi fideles nostri de materno in territorio brixiano iuxta lacum
benacum adierunt clementiam nostram, noscat obnixe petentes atque
nullatenus suffragantes ut illis in ius, et proprietatem, ex nostro impe-
riali iure donaremus, nos autem ipsorum viciniorum adhelberti, petii,
manidocti, procuratorum materni peticionibus assensum prebentes.
nec non etiam sanctissimis preceptionibus anastassi pape obedientes,
vel etiam patriarce acquiligiensi, sanctissimorum Episcoporum, du-
cum, marchionum, comitum dedimus prefato Comuni et Vniversitati
de materno idest totum illud obsequium cum omnibus usilibus et
angarijs quod antecessoribus nostris et nobis impendere solebant, et
insuper per hanc paginam precepti nostri vel petitionibus ipsorum
fidelium de materno regales fideles nostros esse liberos et solutos ab
omni nodositate servitutis, cum uxoribus et filijs in ipsa terra materni
habitantibus nunc et in futurum, et etiam contulimus ipsis de materno
nostris fidelibus in circuitu lacus benaci potestatem venandi et piscandi,
auncupandi, quod libuerit agendi per totum lacum benacum, et sint
liberi, et soluti cam omnibus suis ad iacentij, vineis, campis, olivetis
cultis et incultis, mobilibus et immobilibus, tolloneys, ripaticis, hosta-
ticis: Et precipimus quod nullus mortalium fatiget illos absque no-
stri presentia neque per placitum neque per quodvis ingenium quod
fieri possit. Hec enim omnia supra memorata dicto Comuni et Vai-
versitati de Materno de nostro jure illis in jus et proprietatem ius-
simus devenire, quatenus temporibus perpetuis teneant atque possi-
deant, nullo unquam successore nostro irrumpente vel mutante quid-
quid per quocumgue quam minime futurum esse credimus hoc pre-
ceptum frangentem penam mille marceseos aureos componat medie-
tatem camere regis, aliam iniuriam passis, Et quam durius est penam
comuni inde sustineant. Et ut hec auctoritas nostre largitionis ab
universis fidelibus per cuncta futura secula firmior habeatur, verius
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credatur ; ac diligentius conservetur, manu propria scriptum confir—
mavimus et sigillo nostro sigillavimus.